
COD. PRATICA: 2017-002-15042 

segue atto n. 13178  del 07/12/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 13178  DEL  07/12/2017 

 
 

OGGETTO:   Sisma 24 agosto 2016 e successivi eventi. Affidamento delle opere di 
urbanizzazione primaria e delle fondazioni per la realizzazione di strutture 
temporanee per la delocalizzazione delle attività produttive e professionali 
di Preci ai sensi dell’OCDPC 394/2016 e n. 408/2016. Determinazioni. 
CUP: I47E17000050001 - CIG: 7191537412. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e s.m.i.; 
Premesso che: 
‒ con determinazione dirigenziale n. 8156 del 08.08.2017 del Dirigente del Servizio 

Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile è stata approvata la 
documentazione progettuale predisposta per l’affidamento delle opere di urbanizzazione 



COD. PRATICA: 2017-002-15042 

segue atto n. 13178  del 07/12/2017  2 

primaria e delle fondazioni per la realizzazione di strutture temporanee per la 
delocalizzazione delle attività produttive di Preci; 

‒ con determinazione dirigenziale n. 8287 dell’11.08.2017 è stato stabilito di procedere 
all’indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento 
delle opere di urbanizzazione primaria e delle fondazioni per la realizzazione di strutture 
temporanee per la delocalizzazione delle attività produttive e professionali di Preci ai 
sensi dell’OCDPC 394/2016 e n. 408/2016” CUP: I47E17000050001 - CIG: 
71763184F4; 

‒ con determinazione dirigenziale n. 8985 del 07.09.2017 è stato determinato, fra 
quant’altro: 

• di prendere atto del verbale della seduta pubblica relativa alla suddetta procedura, 
distinto al numero d’ordine 1107 del 22.08.2017, dal quale risulta che il Presidente di 
gara ha dichiarato deserta la procedura in quanto non sono pervenute offerte; 

• di procedere, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
all'indizione di una nuova procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara per l’affidamento delle suddette opere, per un importo complessivo di  
€ 127.340,76 al netto di IVA, di cui: €  125.415,26 per lavori soggetti a ribasso ed € 
1.925,50 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso. L’appalto sarà aggiudicato 
con il criterio del minor prezzo al concorrente che avrà presentato il massimo ribasso 
percentuale, da applicare sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 
2, commi 1 e 2, del decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8; 

• che il nuovo CIG è il seguente: 7191537412; 
‒ con determinazione dirigenziale n. 10747 del 18.10.2017 è stato determinato, fra 

quant’altro: 

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha proposto, l’aggiudicazione dei 
lavori di urbanizzazione primaria e delle fondazioni per la realizzazione di strutture 
temporanee per la delocalizzazione delle attività produttive e professionali di Preci ai 
sensi dell’OCDPC 394/2016 e n. 408/2016, a favore dell’operatore economico 
Consorzio Stabile CO.S.I.S. con sede in Spoleto (Pg), Via G Marcora, 35 - C.F./P.I. 
03147810547, che ha offerto il ribasso percentuale dello 0,500%, da applicare 
sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

• di dare atto che l’aggiudicazione è subordinata all’esito delle verifiche e dei controlli in 
ordine al possesso dei requisiti prescritti in capo al suddetto operatore economico 
e dei singoli consorziati per i quali l’operatore economico ha dichiarato di 
concorrere: Costruzioni Zaffini Srl di Spoleto (Pg)-P.I. 02290000542 e Carlini 
Olindo S.r.l. di Spoleto- P.I. 02908970540; 

Dato atto, pertanto, che: 
‒ il suddetto operatore economico Consorzio Stabile CO.S.I.S. ha dichiarato in sede di 

gara di concorrere per le seguenti consorziate: 

• Costruzioni Zaffini Srl con sede a Spoleto (Pg), C.F./P.I. 02290000542, 

• Carlini Olindo S.r.l. con sede a Spoleto (Pg), C.F./P.I. 02908970540; 
‒ è stata richiesta, acquisita e positivamente constatata la documentazione di rito 

volta a verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo al 
Consorzio Stabile CO.S.I.S. e in capo a tutte le consorziate per le quali il consorzio 
ha dichiarato di concorrere, in particolare il Consorzio Stabile CO.S.I.S. è iscritto 
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo 
di infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 
aprile 2013) della Prefettura di Perugia, la consorziata Costruzioni Zaffini Srl è iscritta 
all’interno dell’Anagrafe antimafia degli esecutori  di cui all’art. 30 del decreto legge n. 
189/2016 e la consorziata Carlini Olindo S.r.l. è iscritta nell’elenco dei fornitori, 
prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa 
(art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013) della 
Prefettura di Perugia nonché all’interno dell’Anagrafe antimafia degli esecutori  di cui 
all’art. 30 del decreto legge n. 189/2016;   



COD. PRATICA: 2017-002-15042 

segue atto n. 13178  del 07/12/2017  3 

‒ con nota prot. n. 0240934 del 14.11.2017 il Legale Rappresentante del Consorzio 
Stabile CO.S.I.S.: 

• ha confermato il pieno possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 
in capo alle due imprese consorziate indicate quali esecutrici in sede di gara: 
Costruzioni Zaffini Srl e Carlini Olindo Srl; 

• ha chiesto a questa Amministrazione,  per mutate esigenze organizzative e gestionali 
del Consorzio, di potere designare quale esecutrice dei lavori in oggetto un’impresa 
consorziata diversa da quelle indicate in sede di gara, ai sensi dell’art. 48 comma 7-bis 
del D.Lgs n. 50/2016 e, precisamente: EDILCENTRO SAS DI NATALI ANDREA, con 
sede in Spoleto (Pg) Via Bazzanese, 9 – C.F. e P.I. 02171090547; 

‒ con nota prot. n. 248665 del 23.11.2017, il Consorzio Stabile CO.S.I.S. ha confermato 
quanto comunicato con la nota prot. n. 0240934/2017 sopra citata, manifestando la 
volontà di ottemperare all’impegno assunto in sede di gara in base a una rivalutazione 
attualizzata degli impegni delle società consorziate, basata anche sulle potenzialità e 
disponibilità di mezzi idonei, ai sensi dell’art. 48 comma 7-bis del D.Lgs n. 50/2016 ed ha 
trasmesso le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione in capo 
all’impresa consorziata Edilcentro SAS di Natali Andrea; 

Visto l’art. 48, comma 7-bis, del   D. Lgs n. 50/2016 che dispone che “è consentito, per le 
ragioni indicate ai successivi commi 17, 18 e 19 del medesimo articolo o per fatti o atti 
sopravvenuti, ai soggetti di cui all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del D. Lgs. 50/2016, 
designare ai fini dell'esecuzione dei lavori o dei servizi, un'impresa consorziata diversa da 
quella indicata in sede di gara, a condizione che la modifica soggettiva non sia finalizzata ad 
eludere in tale sede la mancanza di un requisito di partecipazione in capo all'impresa 
consorziata”; 
Ritenuto, pertanto, per quanto sopra esposto: 

− di prendere atto: 
o della richiesta dell’operatore economico Consorzio Stabile CO.S.I.S., di 

designare quale esecutrice dei lavori di urbanizzazione primaria e delle fondazioni 
per la realizzazione di strutture temporanee per la delocalizzazione delle attività 
produttive e professionali di Preci la società consorziata, diversa da quelle indicate 
in sede di gara, e nello specifico: EDILCENTRO SAS DI NATALI ANDREA, con 
sede in Spoleto (Pg) Via Bazzanese, 9 – C.F. e P.I. 02171090547; 

o che l’art. 48, comma 7-bis, del   D. Lgs n. 50/2016 dispone che “è consentito, per 
le ragioni indicate ai successivi commi 17, 18 e 19 del medesimo articolo o per 
fatti o atti sopravvenuti, ai soggetti di cui all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c) 
del D. Lgs. 50/2016, designare ai fini dell'esecuzione dei lavori o dei servizi, 
un'impresa consorziata diversa da quella indicata in sede di gara, a condizione 
che la modifica soggettiva non sia finalizzata ad eludere in tale sede la 
mancanza di un requisito di partecipazione in capo all'impresa consorziata”; 

o che è stata richiesta, acquisita e positivamente constatata la documentazione di 
rito volta a verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in 
capo al Consorzio Stabile CO.S.I.S. e in capo a tutte le consorziate per le quali il 
consorzio ha dichiarato di concorrere in sede di gara, in particolare il Consorzio 
Stabile CO.S.I.S. è iscritto nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 
lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, della 
legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013) della Prefettura di Perugia, la 
consorziata Costruzioni Zaffini Srl è iscritta all’interno dell’Anagrafe antimafia degli 
esecutori  di cui all’art. 30 del decreto legge n. 189/2016 e la consorziata Carlini 
Olindo S.r.l. è iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 
lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, della 
legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013) della Prefettura di Perugia nonché 
all’interno dell’Anagrafe antimafia degli esecutori  di cui all’art. 30 del decreto legge n. 
189/2016;   

− di consentire al Consorzio Stabile CO.S.I.S. con sede in Spoleto (Pg), Via G Marcora, 35 
- C.F./P.I. 03147810547 di designare al fine dell’esecuzione delle opere sopra descritte 



COD. PRATICA: 2017-002-15042 

segue atto n. 13178  del 07/12/2017  4 

un'impresa consorziata diversa da quelle indicate in sede di gara e, precisamente, 
EDILCENTRO SAS DI NATALI ANDREA fermo restando che l’aggiudicazione sarà 
disposta con determinazione dirigenziale del Dirigente di questo Servizio all’esito delle 
verifiche e dei controlli in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati dalla 
nuova ditta esecutrice Edilcentro SAS di Natali Andrea; 

− di comunicare i contenuti del presente atto: 
o al Responsabile del procedimento e al Dirigente del Servizio Organizzazione e 

sviluppo del sistema di protezione civile per i successivi adempimenti di 
competenza; 

o all’operatore economico Consorzio Stabile CO.S.I.S.; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. che le premesse del presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale; 
2. di confermare con il presente provvedimento la proposta di aggiudicazione dei lavori 

di urbanizzazione primaria e delle fondazioni per la realizzazione di strutture 
temporanee per la delocalizzazione delle attività produttive e professionali di Preci ai 
sensi dell’OCDPC 394/2016 e n. 408/2016, a favore dell’operatore economico 
Consorzio Stabile CO.S.I.S. con sede in Spoleto (Pg), Via G Marcora, 35 - 
C.F./P.I. 03147810547, che ha offerto il ribasso percentuale dello 0,500%, da 
applicare sull’importo dei lavori posto a base di gara, ritenuto congruo e 
conveniente ai sensi dell’art. 97, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

3. di consentire al Consorzio Stabile CO.S.I.S. con sede in Spoleto (Pg), Via G 
Marcora, 35 - C.F./P.I. 03147810547 di designare, al fine dell’esecuzione delle 
opere sopra descritte, un'impresa consorziata diversa da quelle indicate in sede di 
gara e, precisamente, EDILCENTRO SAS DI NATALI ANDREA con sede in Spoleto 
(Pg) Via Bazzanese, 9 – C.F. e P.I. 02171090547, fermo restando che 
l’aggiudicazione sarà disposta con determinazione dirigenziale del Dirigente di 
questo Servizio all’esito delle verifiche e dei controlli in ordine al possesso dei 
requisiti di partecipazione dichiarati dalla nuova ditta esecutrice Edilcentro SAS di 
Natali Andrea; 

4. di dare atto che tutto quant’altro disposto con l'atto determinativo n. 10747 del 
18.10.2017 del Dirigente Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione 
partecipate, in premessa richiamato, rimane invariato; 

5. di comunicare i contenuti del presente atto: 
‒ al Responsabile del procedimento e al Dirigente del Servizio 

Organizzazione e sviluppo del sistema di protezione civile per i successivi 
adempimenti di competenza; 

‒ all’operatore economico Consorzio Stabile CO.S.I.S. per gli adempimenti 
previsti dal capitolato speciale di appalto; 

6. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione sul profilo del committente di questa Amministrazione appaltante, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” previsti dall’art. 29, comma 1 del 
DLgs. 18 aprile 2016, n.50; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 07/12/2017 L’Istruttore 

Catia Betti 



COD. PRATICA: 2017-002-15042 

segue atto n. 13178  del 07/12/2017  5 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 07/12/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 07/12/2017 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


